<sup>82</sup> Es decir, según derecho civil.

<sup>83</sup> Es decir, el usufructo constituido por *traditio*.

<sup>84</sup> Se trata del arrendamiento de un fundo agrícola que se hacía a largo plazo o a perpetuidad.

<sup>85</sup> La superficie es el arrendamiento de tierras públicas, en las que se podía edificar. De igual manera, este derecho se concedía a largo plazo o a perpetuidad.

<sup>86</sup> Es decir, se te rogó por fideicomiso.

tis minutio eum demum usum fructum peremit, qui iam constitutus est, ut, si in singulos annos vel menses vel dies legatus sit, is demum amittitur, qui iam processit<sup>32</sup> et, si forte in annos singulos legatus est, illius dumtaxat anni usus fructus amittetur, et si in menses, eius mensis, si in dies, eius diei.

**2** *PAPINIANUS libro septimo decimo quaestionum* Si duobus separatim alternis annis usus fructus relinquatur, continuis annis proprietas nuda est, cum, si legatarium unum substituas, cui alternis annis legatus sit usus fructus, plena sit apud heredem proprietas eo tempore, quo ius fruendi legatario non est. quod si ex duobus illis alter decedat, per vices temporum plena proprietas erit: neque enim ad crescere alteri quicquam potest, quoniam propria quisque tempora non concurrente altero fructus integri habuit. **1** Si non mors, sed capitis deminutio intercesserit, quia plura legata sunt, illius anni tantum, si modo ius fruendi habuit, fructus amissus erit: quod et in uno legatario, qui fructum in singulos annos accepit, defendendum est, ut commemoratio temporum repetitionis potestatem habeat. **2** Cum singulis fructus alternis annis legatur, si consentiant in eundem annum, impediuntur, quod non id actum videtur, ut concurrerent: multum etenim refert, duobus simul alternis annis legetur (quod sane ultra primum annum procedere non poterit, non magis quam si uni legatus ita fuisset) an singulis alternis annis: nam si concurrere volent, aut

<sup>32</sup> *Usque adeo... cfr. Fr. Vat. 63.*

ro la pérdida de la personalidad jurídica extingue solamente el usufructo que ya se constituyó, hasta tal punto que si se legara por años determinados o por meses o por días determinados, solamente se pierde el que ya pasó. Y si acaso se legó para determinados años, sólo se pierde el usufructo de aquel año, si para determinados meses, el de ese mes, si para determinados días, el de ese día.<sup>87</sup>

**2** *PAPINIANO en el libro décimo séptimo De las cuestiones* Si se dejara un usufructo a dos por separado en años alternos, en años continuos la propiedad es nuda; mientras que si, en lugar de dos, fuera uno solo el legatario al que se legó el usufructo en años alternos, la propiedad es plena para el heredero en ese tiempo en que el legatario no tiene el derecho de disfrutar. Y si uno de aquellos dos muriera, la propiedad será plena en tiempos alternos;<sup>88</sup> pues nada puede acrecer al otro, porque cada uno tuvo los tiempos propios del usufructo íntegro, no concurriendo con el otro. **1** Si hubiera ocurrido no la muerte sino la pérdida de la personalidad jurídica, como los legados son varios, sólo se perderá el usufructo de aquel año, si entretanto tenía el derecho de disfrutar. Lo cual también ha de afirmarse en el caso de un solo legatario que recibió el usufructo para años determinados, de modo que la mención de los tiempos tenga el poder de una reiteración. **2** Cuando se lega el usufructo a cada uno por años alternos, si concurren en un mismo año, son impedidos, porque no parece que el legado se haya hecho para que concurrieran; en efecto, importa mucho si se lega a dos al mismo tiempo en años alternos (lo que ciertamente no podrá prolongarse más allá del primer año, no más que si se hubiera legado a uno solo así) o a cada uno en años alternos. Pues si quisieran concurrir, o se impe-

<sup>87</sup> Es decir, se pierde el usufructo de ese año, mes o día en que se sufrió *capitis deminutio*.

<sup>88</sup> Es decir, la propiedad será plena en el año que le correspondería usufructuar al que murió.

impedient invicem propter voluntatem aut, si ea non refragabitur, singulorum annorum fructus vacabit.

**3** *ULPIANUS libro septimo decimo ad Sabinum* Sicut in annos singulos usus fructus legari potest, ita et capitis minutione amissus legari potest, ut adiciatur ‘quotiensque capite minutus erit, ei lego’ vel sic ‘quotiens amissus erit’: et tunc, si capitis minutione amittatur, repetitus videbitur.<sup>33</sup> unde tractatum est, si cui quamdiu vivat usus fructus legatus sit, an videatur repetitus, quotiens amissus est? Quod et Maecianus temptat: et puto repetitum videri. quare si usque ad tempus sit legatus, ut puta usque ad decennium, idem erit dicendum. **1** Haec autem repetitio, quae fit post amissum capitis minutione usum fructum, quaeritur an et ius ad crescendi secum salvum habeat: ut puta Titio et Maevio usus fructus legatus est et, si Titius capite minutus esset, eidem usum fructum legavit: quaesitum est, si Titius ex repetitione usum fructum haberet, an inter eos ius ad crescendi salvum esset. et Papinianus libro septimo decimo quaestionum scribit salvum esse, perinde ac si alius esset Titio in usu fructu substitutus: hos enim tametsi non verbis, re tamen coniunctos videri. **2** Idem Papinianus quaerit, si Titio et Maevio usu fructu legato in repetitione usus fructus non totum, sed partem Titio relegasset, an viderentur coniuncti et ait, si quidem Titius amisserit, totum socio ad crescere: quod si Maevius amisisset, non totum ad crescere, sed partem ad eum, partem ad proprietatem redire. quae sententia habet rationem: neque enim potest dici eo momento, quo quis amittit usum fructum et resumit, etiam ipsi quicquam ex usu fructu

<sup>33</sup> *Sicut in annos...* cfr. Fr. Vat. 64.

dirán mutuamente por la voluntad<sup>89</sup> o, si ésta no se opusiera, el usufructo de cada año estará vacante.

**3** *ULPIANO en el libro décimo séptimo A Sabino* Así como el usufructo puede legarse para años determinados, así también puede legarse el usufructo extinguido por la pérdida de la personalidad jurídica, de modo que se añada “cuantas veces haya perdido su personalidad jurídica, a él lego”, o así “cuantas veces lo haya perdido”, y entonces, si se extinguiera por pérdida de la personalidad jurídica, se tendrá por repetido. De donde se discutió si se legara a alguien el usufructo, mientras viva, ¿acaso se tiene por repetido cuantas veces se extinguió? Lo cual también Meciano toca, y pienso que se tiene por repetido. Por lo cual, si se legara hasta cierto tiempo, como por ejemplo, hasta 10 años, lo mismo ha de decirse. **1** Pero se pregunta si esta reiteración que se hace después de extinguido el usufructo por la pérdida de la personalidad jurídica, también tiene consigo a salvo el derecho de acrecer; como por ejemplo, se legó el usufructo a Ticio y a Mevio y, si Ticio hubiera perdido su personalidad jurídica, se legó el usufructo a éste, se preguntó si, en caso de que Ticio tuviera el usufructo por la reiteración, quedaría a salvo entre ellos el derecho de acrecer. Y Papiniano en el libro décimo séptimo *De las cuestiones* escribe que queda a salvo, como si otro hubiera sustituido a Ticio en el usufructo, pues éstos son considerados conjuntos aunque no por las palabras, sino por la cosa. **2** El mismo Papiniano pregunta si se consideran conjuntos si, una vez legado el usufructo a Ticio y a Mevio, en la reiteración se hubiera legado el usufructo a Ticio no todo sino parte. Y dice que si ciertamente Ticio lo perdiera, acrece todo al socio. Y si Mevio lo hubiera perdido, no acrece todo,<sup>90</sup> sino regresa parte a él y parte a la propiedad. Esta sentencia tiene razón, pues no puede decirse que en ese momento, en el que alguien pierde el usufructo y lo